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دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ صدم

٢کودکانبھتفکرمھارتآموزش
این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.

در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر
Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو

میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش
ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

ضرورت آموزش مھارت درست فکر کردن بھ کودکان

critical(نقادانھتفکردرتوجھموردمسائلجزوھموارهکودکانبھاندیشیدندرستآموزش

thinking(.کھدارندپرسشزمینھایندرھموارهموضوع،بھآشناوشناسمسئولیتوالدیناست
برای آموزش مھارت تفکر بھ فرزندان خود چھ باید کرد.

مجھز بودن بھ مھارت درست فکر کردن و بھره گیری صحیح از قدرت فکر و اندیشھ از الزامات زندگی در
قرن بیست و یکم است. با یک جستجوی ساده اینترنتی میتوان دید تفکر نقادانھ از جملھ مھمترین مھارت

ھای لازم برای زندگی و کار برشمرده شده است کھ سال بھ سال اھمیت آن بیشتر ھویدا می شود. اگر تفکر
دومجایگاهبھ٢٠٢٠سالدرداشت،راچھارمجایگاهاصلی،مھارتدهمیاندر٢٠١۵سالدرنقادانھ
رسید.

برخی عادت ھای فکری نظیر توھم توطئھ، استبداد در تصمیم گیری و خودرایی نیز از جملھ مشکلات
فکری است کھ والدین باید مراقب باشند تا اگر خود این عادت ھا را دارند بھ فرزندان خود منتقل نکنند.

توھم توطئھ یکی از مشکلات فکری و فرھنگی ایرانیان است کھ در جای آن بھ آن خواھیم پرداخت. گاھی
دیده می شود برخی والدین اینگونھ عادات فکری را بھ فرزندان خود منتقل می کنند. ھمان طور کھ اشاره
شد کودک بیش از نصیحت ھا و توصیھ ھا از رفتار و عمل والدین الگو می گیرد. اگر مایل ھستیم کودکی
اھل منطق و گفتگو تربیت کنیم، باید فضای خانواده چنین باشد. در خانواده ھایی کھ دیکتاتوری والدین

وجود دارد و بزرگترھا حرف خود را با تھدید و زور پیش می برند، این سبک بھ نسل بعد منتقل می شود.



بھ بیانی دیگر والدین دیکتاتور فرزندان دیکتاتور پرورش میدھند. والدین عزیز، برای تصمیم ھای اشتباه
خود قبول مسئولیت کنید و سعی نکنید با گفتن اینکھ «تقدیر چنین بود» یا «قسمت نبود» این افکار غیر

علمی را بھ ذھن کودک بدھید. برای اینکھ فرزند خود را اھل دلیل و منطق بار آوریم نباید زورگویی و
قلدری حرف خود را پیش ببریم و محیط خانھ کاملا آزاد باشد و ھرکس دلیل بھتری داشت، بھ حرف او

عمل شود.

در بعضی خانواده ھا دیده می شود کھ دشمنی و خصومت با دیگر ادیان، فرقھ ھا و ملت ھا تحت عنوان
وطن پرستی بھ فرزندان آموزش داده می شود. کینھ و خصومت با دیگر اقوام و ملل نشانھ وطن دوستی

درافراطولی)patriotism(استایپسندیدهامرباشدداشتھدوستراخودوطنانساناینکھنیست.
این زمینھ کھ منجر بھ خصومت با دیگر ملل و اقوام شود (ناسیونالیسم) نکوھیده است. قوم گرایی و ملت

خود را برتر از دیگران دانستن از گرایشات خودخواھانھ ذھن انسان (مابرتربینی) است. ھمانقدر کھ ما
وطن خود را دوست داریم، دیگران نیز این حق را دارند کھ وطن خود را دوست داشتھ باشند. مسئلھ بھ

ھمین سادگی است. فکر نکنیم ما تافتھ جدا بافتھ ای ھستیم.

والدین عزیز، فرزندان خود را از نظر فکری ضعیف بار نیاورید. ھمانطور کھ بھ آنھا اجازه استفاده از
زبان را می دھید تا بتوانند با شما سخن بگویند، بھ آنھا اجازه تفکر و تصمیم گیری ھم بدھید تا اینگونھ
توانایی ھا و مھارت ھا در کودک رشد کند. متاسفانھ گاھی والدین سعی می کنند بجای فرزندان خود فکر
کنند و تصمیم بگیرند، با تکیھ بر این اصل کھ ما تجربھ بیشتری داریم. آنھا بدین طریق فرزند خود را از

تفکر و تصمیم گیری محروم می کنند و این امر باعث می شود فرزندانی با تفکر ضعیف پرورش دھند چون
رشتھ ھای عصبی مربوط بھ تفکر و تصمیم گیری در مغز آنھا رشد مناسبی پیدا نمی کند.

یکی دیگر از مواردی کھ باید مورد توجھ والدین عزیز قرار گیرد این است کھ بذر ھای تفکر غیر عقلانی
اینمتاسفانھنکارند.)counterfactuals(فرضی-خیالیھایوضعیتطریقازخودکودکذھندررا

عادت غلط بھ فراوانی وجود دارد کھ از کودک سوال می شود بابات را بیشتر دوست داری یا مامانت را.
Philip(تتلاکفیلیپ Tetlock(انسانیداد.قرارعلمیمطالعھموردرافرضی-خیالیھایحالتاینگونھ

کھ بتواند اینگونھ فرضیات را در ذھن تجسم کند، ممکن است در آینده بھ انجام آنھا فکر کند. می گویند
یکی خواب دید امپراطور روم کشتھ شده، امپراطور دستور داد گردنش را بزنند. امپراطور گفت کسی کھ

در خواب ببیند، ممکن است در بیداری ھم چنین عملی در ذھن داشتھ باشد. اینگونھ سوالات ذھن کودک را
مستعد می کند تا در آینده یکی از والدین را بھ دیگری ترجیح دھد. اینکھ میگویند بھ کارھای احمقانھ نظیر

خودکشی یا قتل دیگری حتی نباید فکر کرد بھ ھمین دلیل است. ھمھ چیز از فکر شروع می شود. حتی
طرح چنین پرسش ھایی کھ وضعیت ھای فرضی-خیالی را شامل می شود برای بزرگسالان نیز مضر است.
مثلا از پدری سوال می شود در جایی کھ می توانی جان یکی از فرزندانت را نجات دھی، کدامیک را نجات

خواھی داد؟ فکر کردن بھ اینگونھ امور کاری غیر عقلانی است.



بجای اینکھ تمام فکر و ذکر والدین این باشد کھ برای فرزندشان چیزھایی کھ خود در دوران کودکی
نداشتند را تھیھ کنند، بھتر است شرایطی را فراھم کنند تا چیزھایی کھ خود نیاموختند و نمی دانستند را

فرزندشان بیاموزد. بی شک یکی از اینھا مھارت فکر کردن است. این دومین جنبھ کار والدین است.
والدین ابتدا باید خودشان با روش درست فکر کردن آشنا شوند تا بعد بتوانند آن را در محیط خانھ بکار

ببرند. ممکن است برخی گمان کنند کھ دیگر از آنھا گذشتھ است کھ چیزی یاد بگیرند. اینکھ برخی
روانشناسان ادعا میکنند ھمھ چیز تا سن ھفت سالگی تمام میشود حرف درستی نیست. یافتھ ھای جدید

داردوجودجدیدمغزیمدارھایایجادامکانسنیھردرمیدھدنشان)neuroscience(اعصابعلوم
شود.می)soft-wired(نرمکشیسیمبلکھشودنمی)hard-wired(سختکشیسیمانسانمغزو

Rewire(کنیدکشیسیمدوبارهرامغزتانعنوانباخودکتابدرآردنجان Your Brain(اینبھ
موضوع مھم اشاره کرده است.

بھ پایان آمد این دفتر، حکایت ھمچنان باقیست.


